[1] [f. 126r] PANDECTVM LEGIS duodecim tabularum ex toto corpore iuris ciuilis accuratissime excerptum cum alijs plerisque adiectis incubat.

[2] ANNO ab vrbe condita CCC^o exactis demum regibus Tito Romulio et Gaio Veturio consulibus Marcus Valerius et Publius Virginius tribuni plebis effecti legem suis contionibus celebrantes Titum Romulium decem milibus aeris et Publium Veturium XII milibus condemnarunt quod se non damnari plebemque et tribunos legem ferre non posse publice profiterentur. Cuius certaminis intestinaeque controuersiae ut finem imponerent tribuni plebis leuius agere cum patribus / [f. 126v] cupientes legum latores et ex plebe et patribus communiter elegerunt. Qui utrisque utilia ferrent quaeque aequandae libertatis usui essent ex diuersis graeciae ciuitatibus iura elicerentur. Unde id factum litterarum monumentis compertum est: ut sicut et regibus ad consules. Ita anno tricentesimo altero a consulibus ad decemuiros forma ciuitatis mutatur. Quo quidem anno decemuiro ex communi omnium plebis et patriciorum consensu ad scribendas leges ad Lacedemonas partim et athenienses populos missi sunt ius non scriptum ex illis. Ex istis uero ius scriptum quae populo romano utilia essent referentes. Quibus propositis legibus populum romanum / [f. 127r] ad contionem aduo-

¹⁷⁸) Non fosse altro che per le risultanze dell'analisi svolta su *Ham.* 254, che ha permesso, come si è detto, di collocarlo con sufficiente certezza nei primi anni '40 del XV secolo: per forza di cose l'archetipo manoscritto deve risalire ad una data che, se non precedente, dev'essere quantomeno coeva all'epoca di datazione della carta sulla quale il codice è stato vergato (e sempre fermo restando l'ovvio: che cioè il brano di nostro interesse è disceso dal – ed è quindi cronologicamente successivo al – pregresso archetipo manoscritto). Fortissimi, a questo punto, sono i supporti documentali a conferma dell'intuizione del DILIBERTO, *Umanesimo*, 1, cit., p. 20 ss., che ritiene possibile l'esistenza di pregressi lavori di schedatura antiquario-umanistica (se non addirittura pre-umanistica) sulla base dei quali si sarebbero articolati i lavori palinogenetici stampati a partire dal '500.

¹⁷⁹) DILIBERTO, *Umanesimo*, 2, cit., p. 80.

¹⁸⁰) *Il manoscritto*, cit., p. 51 ss.

¹⁸¹) *Op. cit.*, p. 50 nt. 7.

carunt Decemuiralis huius referendae legis gratia. Cui cum ad rumores hominum duplex deesse caput diceretur duabus adiectis fabulis totum humani iuris corpus absolui posse profiterentur. Hinc leges duodecim tabularum anno proxime sequente perpetuum sibi nomen sortitae sunt. Quas Lucius Valerius et Marcus Horatius consules priusquam in Sabinos aequos Hernicos populos urbe egredierentur in aes incisas in publico proposuerunt. Hinc responsa prudentum sententiae et opiniones eorum quibus permissum erat iura condere quique iuriconsulti appellabantur. Quorum omnium sententiae et opiniones eam auctoritatem tenebant / [f. 127v] ut iudici recedere a responso eorum non liceret. § Responsa de iure naturali gentium et civili Institutionibus. Hinc plebiscita hinc senatusconsulta hinc praetorum aedicta. Quibus omnibus sic coadunatis (seu flumina magna de paruis fontibus orta) iura civilia hac forma auctore Iustiniano redacta licet antea confusa mortalium usibus applicantur. Quae tamen natuum sibi ex lege XII tabularum robur originariamque auctoritatem assumpserunt.

[3] *Ex toto corpore iuris civilis excerpta hoc compendiolo, cui pandecto legis XII tabularum nomen est, carptim suo seruato ordine collocantur.*

[4] *Primum ex volumine Institutionum haec / [f. 128r] iura ex decemuiralibus legibus orta comperiuntur.*

[5] Agnati sunt tutores suis agnatis pupillis per legem duodecim tabularum si eis in testamentis parentum quorum in potestate fuerunt de tutoribus non sit prouisum. Vnde frater maior annis dicitur legitimus tutor sui fratris pupilli. § primo de legitima agnatorum tutela Institutionibus. Siue parens pupilli decesserit intestatus totaliter siue quo ad tutelam tantum. § Quod autem eodem titulo supra.

[6] Hac lege XII tabularum patronus est legitimus tutor sui liberti impuberis. § Uno Insti. de legitima patronorum tutela.

[7] Si tutor uel curator male administrat negocia pupilli uel adulti: ut suspectus / [f. 128r] accusari et remoueri potest ab administratione per legem XII tabularum. Insti. de suspectis tutoribus in principio.

[8] Eadem lege statuitur ne quis tignum alienum aedibus suis iniunctum eximere cogatur: sed liberetur dando domino duplum aestimationis ne ciuitas ruinis deformetur. § cum in suo Insti. de rerum diuisione.

[9] Si possessor rei alienae cum titulo et bona fide rem mobilem possideat eam anno usu capiat et immobilem biennio (in italia tantum per legem XII tabularum). Hodie tamen mobilis res triennio usu capitur. Immobiles uero decennio: inter praesentes et uicennio inter absentes praescribitur. Insti. de usucapionibus in principio.

[10] Lex XII tabularum et Lex Attilia pro/[f. 129r]hibent usucapionem rerum furtiuarum. Insti. de usucapionibus § furtiuae.

[11] Hac lege omnes pariter mares et feminae utpote tam filii quam filiae nepotes quam neptes proximiores in gradu ad successionem uocantur ab intestato. Cum utraque persona maris et foeminae in hominum procreatione simili naturae officio fungatur. Insti. de exheredatione liberorum § Sed haec.

[12] Eadem lege XII tabularum filii erant necessarii heredes suis parentibus uellent nollentue. Sed a praetore est indultum eis beneficium abstinendi. Insti. de heredum qualitate et differentia § Sui.

[13] Lex XII tabularum permittebat testatoribus erogare legatis omnem suam

substantiam. Sed hodie lex Falcidia hoc prohibet saltem / [f. 129v] ne liceat ultra dodrantem. Insti. ad legem Falcidiam in principio.

[14] Hac lege XII tabularum hereditas intestati primum ad suos heredes puta ad liberos non emancipatos tempore mortis ipsius intestati. Insti. de hereditatibus quae ab intestato deferuntur § intestatorum.

[15] Item hac lege filii emancipati sunt omnino exclusi a successione parentum sed beneficio praetoris succedunt patri intestato defuncto. § emancipati supra eodem titulo.

[16] Per hanc legem nepos loco patris praemortui succedit auo et pronepos loco nepotis praemortui. § Item uetustas supra eodem titulo Insti.

[17] Eadem lege deficiente ordine descendantium et ascendentium hereditas intestati defer/[f. 130r]tur ad agnatum proximum. Insti de legitima agnatorum successione in principio.

[18] Lex XII tabularum suo agnato intestato defuncto admittebat agnatos proximioris gradus ad successionem aequis portionibus: siue mares siue feminae fuerint. § Ceterum eodem titulo supra.

[19] Agnati proximioris gradus praeferruntur agnatis ulterioris gradus: Nec admittunt eos una cum eis. Vt puta frater praefertur in successione fratris sui: filio alterius fratris per legem XII tabularum. § Si plures eodem titulo supra.

[20] Hac lege mater non succedebat filio nec filius matri. Sed hodie per Orficianum senatusconsultum filius matri contraque mater filio per Tertullianum uicissim / [f. 130v] succedunt. Insti. ad senatusconsultum Tertullianum et de senatusconsulto Orficiano in principio.

[21] Hodie successiones quae deferebantur a lege XII tabularum minima capitis diminutione perimuntur. § Sciendum Insti. de senatusconsulto Orficiano.

[22] Agnati capite minuti non succedunt suis agnatis praecedentibus puta filius emancipatus a patre non succedit suo patruo per legem XII tabularum. Sed hodie secus beneficio praetoris. Insti. de successione cognatorum in principio.

[23] Inter agnatos uero est locus successioni tam lege XII tabularum quam iure praetorio usque ad decimum gradum. § finali eodem titulo supra.

[24] Patronus succedebat liberto defuncto intestato sine liberis per legem XII tabularum. Insti. / [f. 131r] de successione libertorum in principio. Sed hodie ulterius progressum est. Nam si libertus non habet ultra centum aureos in bonis potest testari patrono omnino praeterito. Sed si facultates suae transcendant centum aureos: si testatur tenetur relinquere tertiam partem patrono. § Sed nostra eodem titulo supra.

[25] Per legem XII tabularum a iure percipiendarum hereditatum quod angustissimis finibus fuerat constitutum multi excludebantur qui uocantur ad illud ius per praetorem. Ut Insti. de bonorum possessionibus § Adhuc autem.

[26] Lege XII tabularum ususfructus eorum quae possidet arrogatus tempore arrogationis acquiri arrogatori non prohibetur / [f. 131v] nec iure praetorio. Ut Insti. de acquisitione per arrogationem in principio.

[27] Poena iniuriae per legem XII tabularum erat talio cuius legis uerba haec sunt. Si membrum rupit in eum e pacto talio esto. Ut simile membrum secus iniurianti rumperetur. Sed pro ore fracto erat sola pecuniaria poena constituta: quae poena talionis hodie in dissuetudinem abiit. Et praetores pro omni iniuria

introduxerunt poenam nummariam ut aestimetur per iniuriatum et postea iudex tanti condemnet uel minoris iniuriantem prout ei uisum fuerit aequum. § poena Insti. de iniuriis.

[28] Actio furti non manifesti a lege XII tabularum manauit ad duplum. § Sunt / [f. 132r] autem de noxalibus actionibus.

[29] Primo tamen Atheniensis Draco furem cuiuscunque modi furti supplicio capitis puniendum esse statuit sensitque. Sed Solon Salaminius dupli poena uindicandum existimauit. Decemuiri qui post tabulas scripserunt neque pari seueritate in puniendis omnium generum furibus neque remissa nimis leuitate usi sunt. Nam furem qui manifesto furto prehensus esset tum demum occidi permiserunt si aut cum faceret furtum nox esset aut inter diu se telo quum prehenderetur se defenderet.

[30] Ex ceteris autem manifestis furibus liberos uerberari additque iusserunt ei cui furtum factum esset si modo / [f. 132v] id luci fecissent neque se telo defendissent. Seruos autem furti manifesti prehensos uerberibus affici statuerunt et ex saxo praecipitari. Sed pueros impuberes praetoris arbitrio uerberari uoluerunt noxamque ab his factam sanciri. Sed hodie a lege illa decemuirali discessum est. Nam si quis super manifesto furto iure et ordine experiri uelit in quadruplum datur pro non manifesto in duplum. § in duplum et § quadrupli. Insti. de actionibus.

[31] Quae lex XII tabularum punit iudicem arbitrum ut iure datum qui ob rem dicendam pecuniam accepisse conuictus est.

[32] Hac lege iniuranti alteri uiginti quinque aeris poenae sumito. / [f. 133r]

[33] Eadem lege si animal meum lasciuia uel furore aut feritate alicui damnum intulerit: illi damnum passo teneor actione noxali de pauperie et liberor dando animal pro noxa. Insti. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur § Uno.

[34] Ex lege XII tabularum appellatione teli continetur quodcunque manu mittitur: ut lignum lapis ferrum et similia. Insti. de publicis iudiciis l. Lex cornelia.

[35] Hac lege debitoribus confessis aeris alieni iudicatis XXX dies sunt dati conquirendae pecuniae causa quam dissoluerant. Quos dies decemuiri iustos dies appellauerunt eo quod nihil cum his debitoribus his XXX diebus nihil agi iure posset. / [f. 133v] Cuiusquidem legis uerba haec sunt: aeris confessi rebusque iure iudicatis XXX dies iusti sumpto post deinde manus iniectio esto. In ius ducito ni iudicatum facit.

[36] Haud qui pseudo eo in iure uim facit secum ducito. Vincito neruo aut compedibus quindecim pondo: non minore si uolet maiore vincito.

[37] Si nolet suo uiuito: ni suo uiuit qui eum uinctum habebit duas libras farri in dies dato. Si uolet plus dato.

[38] Eadem lege cauebatur ut qui falsum testimonium dixisse conuictus esset e saxo tarpeio deiiceretur.

Τελοσ duodecim tabularum ex toto Volumine Institutionum. / [f. 134r]

[39] Leges quae in digesto ueteri lege XII tabularum aliquid cautum fore ferunt inferius describuntur.

[40] Lex XII tabularum dicta est quoniam decem tabulis eburneis legum plenis a Graecis in Romanos delatis per decem uiros a romanis illuc missos quibus corrigendi interpretandiue praefatas decem tabulas concessa fuit potestas: additae fuerunt duae tabulae unde ea lex nomen sumpsit quarum auctor Hermo-

dorus ex decem uiris fuit ut l. II § postea ne diutius ff. de origine iuris.

[41] Ab hac lege XII tabularum manarunt actiones quibus in foro disceptandum foret ut dicta l. II § deinde et ex hiis legibus.

[42] Solebant constitui quaestores a populo Ro/ [f. 134v]mano qui notioni causarum capitalium praessent: quorum lex XII tabularum meminit ut dicta l. II § et quia ut diximus.

[43] Lege XII tabularum cautum fuit si quis erat ducturus uxorem prius eam in seruum peteret ut demum eo penuria probationum suae intentionis succumbente ea pronunciaretur libera quo tute matrimonium cum ea coendum esset cuius iuris transgressor Appius Claudius magistratus in persona filiae uirginii ea iussu patris per quempiam in seruitutem postulata maluit eam ancillam pronunciare ne eam ille matrimonio sibi copularet quin potius legis ipse uiolator amore uirginis bacatus sua uirginitate potiretur, quo scito Verginius / [f. 135r] castitatem filiae suae praeferens suam: de taberna lanionis arrepto gladio filiam interemit ut dicta l. II § et cum placuisset.

[44] Duodecim tabulis latis post aliquot annos dissensio plebis cum patribus orta nitentis suo de corpore sibi deligere consules inde uentum ut partim de plebeis partim de patribus tribuni militum crearentur dicta l. II § deinde cum post.

[45] Appius claudius fuit auctor praecipuus legum XII tabularum inter ceteros decem uiros quorum unus ipse fuit ut dicta l. II § Ab hoc Appius Claudius.

[46] Extabat liber Attilii Triparta nuncupatus qui ueluti nostrae institutiones iuris cunabula continebat ideo tripartita dictus: quoniam primordia legum XII tabularum / [f. 135v] primordia iuris ciuilis id est disputationis prudentum: seu interpretationis factae super lege XII tabularum quae interpretatio est digesta nostra. Item libri compositi super institutione actionum erant enim certa uerba pro quacumque proponenda actione introducta a quibus nec etiam a sillaba agentem decidere liceret alioquin iuris sui amissione percelleretur sic trini iuris principia continebat. § Atilius dicta l. II.

[47] Seruus qui furtum facit uel aliud delictum iubente domino uel sciente reddit dominum obnoxium actione noxali per legem XII tabularum l. II ff. de noxalibus actionibus.

[48] Quis tenetur actione de tigno iniuncto ad / [f. 136r] duplum per legem XII tabularum si tignum alienum aedibus suis iniunctum sit: nec patitur lex aedificium dirui ut tignum a domino excipiatur l. in rem § tignum de rei uendicando l. Gemma ff. ad exhibendum.

[49] Tigni appellatione omnis materia significatur ex qua aedificium fit per legem XII tabularum ut l. tigni ff. ad exhibendum.

[50] Digesti noui leges quae legis XII tabularum mentionem faciunt subsequuntur.

[51] Verba sunt legis XII tabularum si aqua pluuialis nocet opere manufacto a uicino in agro suo: ager alterius datur isti actione aquae pluuialis arcendae datur ut id opus tollatur. Et exponitur nocet id est nocere poterit, nam non morabitur donec sit ei nocitum. l. Labeo / [f. 136v] ff. de statu liberis.

[52] Statuliber permissu legis XII tabularum uenundari potest tamen emptoris est periculo si conditio sibi datae libertatis adueniat l. statuliberos ff. de statuliberis.

[53] Emptionis uerbum omnem alienationem amplectitur et ita cautum est lege XII tabularum ut l. statuliberi a ceteris § Labeo ff. de statuliberis.

[54] Cauetur lege XII tabularum ne quis tignum alienum aedibus suis iniunctum eximere cogatur sed duplum pro eo praestet per actionem de tigno iniuncto ut l. adeo § cum in suo de acquirendo rerum dominio ff.

[55] Lex XII tabularum et lex Aquilia (*i.e. Attilia = Atinia*) inhihent usucapionem rerum furtiuarum ut lege non solum in principio ff. de usucapionibus. / [f. 137r]

[56] Si riuus aquae ducatur per locum publicum ab aliqua uniuersitate quo noceatur priuato, datur illi actio contra uniuersitatem ut sic disponat aquaeductum ne illi priuato noceat l. Si per publicum ff. ne quid in loco publico.

[57] Si arbor mea impendat agro uicini sic quod nocumentum umbra eius deferat fructibus, per legem XII tabularum succidenda est ne altior maneat quindecim pedibus a terra ut l. I ff. de arboribus caedendis.

[58] Si arbor uicini inclinata sit uento supra agrum meum, ut eam adimat, ne sic stet datur mihi a lege XII tabularum ut l. II ff. de arboribus caedendis.

[59] Omnis actio quae nomine serui mei mihi competit uel ex lege XII tabularum si / [f. 137v] alius eum castrauit uel Aquilia (*i.e. Attilia = Atinia*) quia eum uulnerauit uel furti quia eum furto subtraxit uel alia non desinit mihi competere uel manumisso uel alienato seruo l. quicumque ff. de [obligationibus et] actionibus.

[60] Tignum alienum aedibus iniunctum suis per aliquem mala fide uendicari potest ac tanti damnatur is cuius sunt aedes quanti in litem iuratum fuerit: nihilominus tamen si uelit dominus tigni consequetur duplum per actionem de tigno iniuncto ne melioris sit conditionis qui mala fide iniunxit eo qui bona fide. Id quoque cautum est lege XII tabularum ut l. qui res in fine ff. de solutionibus [et liberationibus].

[61] Per legem XII tabularum licet occidere furem interdium deprehensum si se telo defendat alioquin / [f. 138r] non l. si pignore § furem ff. de furtis.

[62] Lex XII tabularum non permittit tignum alienum aedibus meis iniunctum solui uel uendicari. Idem si uineis meis ne hoc praetextu aedificia mea diruantur uel uinearum cultura turbetur l. I ff. de tigno iniuncto.

[63] *Inferius inferuntur leges siue sancita in lege XII tabularum quorum in legibus codicis fit mentio.*

De episcopali audientia.

[64] Furiosus habet curatorem legitimum agnatum proximum ex lege XII tabularum ut III l. de creationibus C. de episcopali audientia.

[65] In successione agnati pariter admittuntur mares et feminae puta frater et soror succedunt fratri praemorienti aequis / [f. 138v] portionibus per legem XII tabularum l. lege et l. meminimus C. de legitimis heredibus.

[66] Filius sororis uterinae consanguineae uel germanae praemortuae una cum filio fratris praemortui succedit pariter auunculo suo l. lege in fine et l. meminimus C. de legitimis heredibus.

[67] Successores debitoris sunt obnoxii proportionibus hereditariis creditoribus defuncti ipso iure lege XII tabularum diuisis actionibus l. pacto C. de pactis. Ideo pactum illorum quod unus ipsorum solus conueniatur a creditoribus, ceteris omissis, non praepiudicat creditoribus, quin agere possint contra unumquemque pro portione hereditaria ut [vacat].

[68] Actiones inter successores creditoris sunt / [f. 139r] diuisae ipso iure per

legem XII tabularum, ut unusquisque agat contra debitores pro portione hereditaria l. ea que C. familiae herciscundae.

[69] Creditores conueniunt non legatarios sed heredes debitoris per legem XII tabularum l. creditores C. de hereditariis actionibus.

[70] Auunculus non est filio sororis legitimus tutor per legem XII tabularum sed patruus filio fratris bene ut l. I C. de legitima tutela.

[71] Nepos ex filio praemortuo pariter succedit auo cum patruo suo et substituitur in locum patris per legem XII tabularum l. III C. de suis et legitimis liberis.

[72] Filius posthumus defuncti praefertur in successione sorori defuncti etiam consanguineae. Et ita cauetur in lege XII / [f. 139v] tabularum ut l. intestato C. de suis et legitimis liberis.

[73] Lege antiqua id est XII tabularum debitores hereditarii sunt obligati unicuique heredum pro portione hereditaria l. I C. de exceptionibus.

[74] *Infra sunt insertae leges inforciati facientes mentionem legum XII tabularum.*

Et primo

[75] Pupillo non datur curator per legem XII tabularum etiam si est furiosus sed tutor, sic potius datur tutor ut pupillo cum aetas pupillaris insit ei a natura quam curator ut furioso qui furor inest ei ex accidenti et causa naturalis praeponderat accidentali l. qui habet in principio ff. de tutelis. / [f. 140r]

[76] Tutoris datio est mixti imperii, ideo ei competit cui facultatem dandi uel lex secus XII tabularum uel senatusconsultum uel princeps concessit l. muto § tutoris datio ff. de tutelis et quoad propositum nostrum scilicet lex XII tabularum ipsa defert agnatis proximis tutelam qui non debent suscipere administrationem sine iudicis auctoritate ut l. finali § omnem autem dubitationem C. de administratione tutorum, qui textus est singularis ad hoc secundum Aretium (*i.e. Angelo Gambiglioni*) in § Inst. de legitima agnatorum tutela. Item curator furiosi agnatus scilicet proximus debet suscipere administrationem auctoritate iudicis praestito iuramento sacramentali de bene administrando confecto inuentario et sub ipotheca / [f. 140v] rerum suarum l. de creationibus C. de episcopali audientia. Sic licet illi tutores curatoresue dentur a lege XII tabularum tamen quodammodo uidentur dati a iudice ratione susceptae administrationis auctoritatis eius ut dicto § tutoris datio.

[77] Permissum est parentibus dare tutores testamento suis liberis impuberibus maribus et feminis in eorum potestate constitutis. Et id cauetur lege XII tabularum. ut l. I ff. de testamentario tutore.

[78] Quilibet potest dari tutor etiam si sit consul uel praetor. Et id cautum est lege XII tabularum ut l. tutor incertus ff. de testamentaria tutela.

[79] Proprie iudex non dat tutorem legitimum puta fratrem maiorem fratri impuberi / [f. 141r] uel patruum filio patris quia per legem XII tabularum ipso iure factus est tutor ut l. legitimos ff. de confirmando tutore uel curatore. Sed uno respectu uidetur datus a iudice ut supra dictum est.

[80] Agnatus est legitimus tutor sui agnati impuberis, utpote frater fratris patruus nepotis per legem XII tabularum ut l. I in principio ff. de legitimis tutoribus. Item patronus liberti impuberis ut dicta lege.

[81] Manumissor sui serui impuberis nanciscitur ilico tutelam eius per legem

XII tabularum siue sponte manumittat siue grauatus in testamento sui praecessoris ut l. tutela legitima § I ff. de legitimis tutoribus.

[82] Legitima tutela liberti impuberis non defertur patrono uerbis legis XII tabularum / [f. 141v] sed coniecta mente seu per interpretationem [illicita] elicita namque iurisperiti interpretati fuere, sicut lex XII tabularum uoluit hereditatem liberti intestati decedentis pertinere ad patronum, ita eam uelle onus tutelae liberti impuberis ad eum patronum pertinere, nam ubi est commodum ibi debet esse onus l. tutela in principio ff. de legitimis tutoribus.

[83] Per legem XII tabularum potest accusari tutor suspectus et remoueri l. I in principio ff. de suspectis tutoribus.

[84] Lege XII tabularum interdicitur prodigo bonorum suorum administratio. Et ei a praetore debet dari curator l. I in principio ff. de curatore furioso uel aliis extra minores dandis. / [f. 142r]

[85] Si is qui datur a lege XII tabularum iurator furioso uel prodigo puta agnatus est inhabilis quia minor annis uel furiosus uel surdus et mutus uel alia ratione excusatur ei furioso uel prodigo datur curator a praetore. ut l. saepe ff. de curatoribus furioso uel aliis.

[86] Patronus qui accusauit libertum de capitali crimine non succedit ei intestato uita functo per legem XII tabularum ut l. is autem ff. de iure patronatus.

[87] Datur bonorum possessio unde legitimi agnatis qui uocantur ad successionem per legem XII tabularum uel aliis qui alia lege senatusconsulto uocantur l. II in fine ff. unde legitimi. / [f. 142v]

[88] Bonorum possessio ex lege quae datur ex titulo ut ex legibus senatusconsulto bonorum possessio detur et est septima extraordinaria datur ei cui aliqua lex noua defert bonorum possessionem nominatim non ei cui lex XII tabularum defert hereditatem puta agnato ut in l. unica ff. ut ex legibus senatusconsulto bonorum possessio detur.

[89] Agnatus qui est in utero matris suae tempore quo moritur agnatus suus si editur ei succedit et praefertur quibusque gradu remotioribus per legem XII tabularum ut l. intestato § utique ff. de suis et legitimis heredibus.

[90] Legitima hereditas quae defertur a lege XII tabularum uel suo heredi uel / [f. 143r] agnato proximo capitis diminutione etiam minima perit, ut si filius emancipetur a patre non ei succedit per legem XII tabularum. Vel filius fratris emancipatus non succedit patruo per legem XII tabularum ut l. capitis ff. de suis et legitimis heredibus.

[91] Sola successio quae defertur a lege XII tabularum capitis diminutione minima perimitur non ea quae alia lege senatusconsulto defertur ut l. I § capitis minutio ff. ad senatusconsultum Tertullianum.